Serviço Público Federal
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 Reitoria

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
 EDITAL Nº. 37, DE 22 DE JUNHO DE 2011

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
 DE PROFESSOR ADJUNTO – NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais torna público, nos
termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Classe: Adjunto / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Remuneração:
R$ 7.333,67 / Taxa de Inscrição: 183,00 / Período de Inscrição: 27/06/11 a 26/08/11 / Base Legal: Leis nº
7.596/1987, nº 8.112/1990, nº 9.394/1996 e n° 11.784/2008, os Decretos nº 94.664/1987, nº 3.298/1999 e n°
6.944/2009, a Portaria nº 450/2002 do MPOG, a Portaria n° 124/2010 do MPOG e a Portaria nº 345/2010 do
MEC.

Área: Teoria Econômica / Subárea: Finanças / Vaga: 01 (uma).

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. Seleção de ativos de risco e fronteira eficiente de Markowitz.

2. Modelo CAPM (Capital Asset Pricing Model), de apreçamento de ativos.

3. Teorias da estrutura a termo das taxas de juros: teoria das expectativas e do prêmio de liquidez.

4. Gestão de carteiras de títulos de renda fixa.

5. Hipótese de eficiência nos mercados de ativos.

6. Opções de compra e venda de ações: estratégias e precificação.

7. Funcionamento de mercados futuros e a termo.

8. Interpretação e análise de demonstrações financeiras.

9. Estrutura de capital das empresas

10. Administração do capital de giro

11. Custo de capital

12.Contabilidade: lançamentos contábeis, classificação das contas e principais demonstrativos.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

BODIE, Z. KANE, A.; MARCUS, A. Investments. McGraw-Hill Irwin, 2009. 8ª edição.
 BREALEY, R.; MYERS, S.; ALLEN, F. Princípios de Finanças Corporativas. São Paulo, Mc-Graw-Hill, 2008.

 ELTON, E.; GRUBER, M.; BROWN, S.; GOETZMANN, W. Modern Portfolio Theory and Investment Analysis.
Wiley, 7ª edição, 2009.

 EQUIPE DE PROFESSORES DA USP. Contabilidade Introdutória. Editora Atlas. 2006.
 HULL, J. Options, Futures and Other Derivatives. 5ª edição – Prentice Hall, 2003.

 KANITZ, CHARLES S.; IUDÍCIBUS, SÉRGIO de; MARTINS; ELISEU. Contabilidade Introdutória, 11ª edição,
Editora Atlas, 2000.

 ROSS, S.; JAFFE, J.F.; WESTERFIELD,R. Administração Financeira: Corporate Finance. Editora Atlas, 1995.

Área: Teoria Econômica / Subárea: Macroeconomia e Microeconomia / Vaga: 01 (uma).

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. Racionalidade, preferências e a questão da escolha.

2. Produção e custos.

3. Estruturas de mercado.

4. Teoria dos jogos.

5. Assimetria de informação, seleção adversa, risco moral e o problema agente-principal.

6. A economia dos custos de transação e a organização da firma.

7. Demanda agregada, oferta agregada e as flutuações no curto prazo.

8. O princípio da demanda efetiva e a relação entre investimento e poupança

9. A curva de Phillips, o problema da inflação e o trade-off entre inflação e desemprego.

10. Políticas econômicas: fiscal, monetária e cambial.

11. Instituições e crescimento econômico.

12. Novos clássicos e novos keynesianos: semelhanças e diferenças.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

BIERMAN, H. S.; FERNANDEZ, L. "Game Theory with Economic Applications". 2nd edition. Addison-Wesley,
1998.

 BLANCHARD, O.. "Macroeconomia". 3ª ed. São Paulo: Prentice Hall, 2004.
 DORNBUSCH, R. ; FISHER, S. "Macroeconomia". São Paulo: Makron Books, 2009.

 EARL, P. "Microeconomics for Business and Marketing". Aldershot (UK) & Brookfield (USA): Edward Elgar,
1995.

 FIANI, R. "Cooperação e conflito: instituições e desenvolvimento econômico". Rio de Janeiro: Campus, 2011.
 FRANK, R. H. "Microeconomics and Behavior". 5ª ed. New York: Mc Graw Hill.

 KRUGMAN, P.; OBSTFELD, M.. "Economia Internacional: Teoria e Política". 6ªed. São Paulo: Pearson Addison
Wesley, 2005.

 MANKIW, G. N.. "Macroeconomics". Worth Publishers, 7 th. Edition, 2009.
 NICHOLSON, W. "Microeconomic Theory - Basic Principles and Extensions". 2ª edição, Dryden Press.

 NORTH, D.C. "Institutions, Institutional Change and Economic Performance". Cambridge & New York:
Cambridge University Press, 1990.

 PINDYCK, R. S.; RUBINFELD, D. L., "Microeconomia", 5ª ed, São Paulo: Prentice Hall, 2002.
 RICKETTS, M. "The Economics of Business Enterprise". 3ª ed., Cheltenham (UK) & Northampton (USA):

Edward Elgar, 2002.
 RODRIK, D. "One Economics, Many Recipes: Globalization, Institutions, and Economic Growth". Princeton:

Princeton University Press, 2008.
 SNOWDOWN, B; VANE, H. "Modern Macroeconomics". Cheltenham (UK) & Northampton (USA): Edward Elgar,

2005.
 VARIAN, H. R. , "Microeconomia - Princípios Básicos". Rio de Janeiro: Campus, 2003.

CONDIÇÕES GERAIS:

1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.

2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar desta publicação.

4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN
 REITOR